ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 50ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 04 de dezembro de 2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 66/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1971/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas

de empenho para a empresa DE CESARO & CIA. LTDA, CNPJ 91.288.050/0001-71, ao valor de R$

670,00 (seiscentos e setenta reais), para fornecer quadro para galeria de prefeitos da Prefeitura

Municipal de Porto Vera Cruz. Em 29/11/24.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 67/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1972/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de

empenho em favor da empresa NICOLA VEICULOS LTDA, CNPJ 89.342.497/0004-82, ao valor de

R$ 958,38 (novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos), para fornecer peças e prestar

serviço de manutenção e conservação dos veículos SPIN Placa JAD6J73 e SPIN placa JBC8B83. Em

29/11/2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 68/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1983/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas

de empenho para a empresa PIPPI MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 88.590.096/0004-89, ao

valor de R$ 1.612,00 (um mil seiscentos e doze reais), para fornecer peças para conserto do trator

agrícola MF 4275 da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. Em 02/12/24.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 69/2024

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1984/2024, Inexigibilidade nº 69/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação

para a contratação da empresa GRUPO MUSICAL SAN MARINO LTDA, CNPJ 92.811.934/0001-

21. O valor total da contratação é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para animação da

tradicional chegada do Papai Noel, a ser realizada no dia 20 de dezembro de 2024, no parque de

eventos, com início às 21:30 hrs. Em 02/12/24.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 70/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1985/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de

empenho para a empresa ACONTURS – ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHEIROS E EX

CONSELHEIROS TUTELARES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ

10.604.267/0001-41, ao valor total de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), para ministrar curso de

Formação aos Conselheiros Tutelares no dia 06 de dezembro de 2024, em Santa Rosa - RS. Em

02/12/2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 81/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1970/2024, em 29 de novembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação nº 81/2024 para a elaboração de notas de empenho para a empresa CARMEM CLECI

LEAL, CNPJ 14.286.458/0003-25. Tendo em vista o valor total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos

reais), para fornecer colchões para o berço da creche da Escola Municipal de Educação Infantil Luz do

Saber, com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 29 de novembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 82/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1987/2024, em 02 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para as empresas, 37.753.335 CARLOS

FERNANDO LEHNHARDT, CNPJ 37.753.335/0001-90 e VILMAR OSINSKI, CNPJ

25.238.391/0001-08. Tendo em vista o valor total de R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais), para

prestar serviços de instalação de ar condicionada na Secretaria Municipal de Saúde e na Escola

Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro I, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021,

e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 02 de dezembro de

2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 83/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1988/2024, em 03 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa PLUMA COMERCIO DE

BRINDES LTDA, CNPJ 06.246.610/0001-56. Tendo em vista o valor total de R$ 484,00

(quatrocentos e oitenta e quatro reais), para fornecimento de camisetas para formatura da turma 5º ano

da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro I, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 03 de

dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 84/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1989/2024, em 03 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa GLADIMIR REMBOLD

97431141068, CNPJ 19.286.986/0001-36. Tendo em vista o valor total de R$ 1.953,00 (um mil

novecentos e cinquenta e três reais), para fornecer peças e prestação de serviços para manutenção do

veículo de Transporte Escolar Kombi Placas ISJ 5725 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 03 de dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 85/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 2015/2024, em 04 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa GLADIMIR REMBOLD

97431141068, CNPJ 19.286.986/0001-36. Tendo em vista o valor total de R$ 3.651,00 (três mil

seiscentos e cinquenta e um reais), para fornecer baterias para veículos da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de

Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, I, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 04 de dezembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV RPPS 02/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 2016/2024, em 04 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração das notas de empenho para a empresa, INSTITUTO TOTUM DE

DESENVOLVIMENTO E GESTAO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 05.773.229/0001-82. Tendo em

vista o valor total de R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais), sendo R$ 420,00 (quatrocentos e

vinte reais) para cada inscrição, para aplicar exame de Certificação Profissional RPPS para membros

do RPPS do Município de Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 04 de dezembro de

2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 02/2024 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

A Câmara Municipal de Vereadores de Porto Vera Cruz, por sua Presidente, torna público que, em

despacho proferido no Processo nº 1998/2024, em 03 de dezembro de 2024, deliberou pela Dispensa

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

de Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa V.M.ULLMANN LTDA, CNPJ

48.853.137/0001-15. Tendo em vista o valor total de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para

prestar serviço para elaborar projeto de móveis planejados, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Câmara Municipal de Vereadores de Porto Vera Cruz, em 03 de

dezembro de 2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2024 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em

despacho proferido no Processo nº 1996/2024, a Sr.ª Presidente reconheceu ser inexigível a licitação

para elaboração das notas de empenho para a empresa CAPACITAR & CONHECIMENTO LTDA,

CNPJ 18.068.876/0001-35, ao valor total de R$ 1.090,00 (um mil e noventa reais), para ministrar

curso de capacitação sobre Gestão Pública Municipal para  vereadores do Poder Legislativo nos dias

03, 04, 05 e 06 de dezembro de 2024 na cidade de Porto Alegre - RS, na qual participará a vereadora

Nair Teresinha Hartmann. Em 02/12/2024.

CONTRATO Nº 59/2024

Contratada: Grupo Musical San Marino Ltda.

Objeto: Contratação de 4hs de Show/baile, com sonorização e iluminação, para animação da

tradicional chegada do Papai Noel, a ser realizada no dia 20 de dezembro de 2024, no parque de

eventos, com início às 21:30 hrs.

Data: 02/12/2024

Valor total: R$ 25.000,00

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a Rescisão Contratual do Contrato nº 26/2024,

com o Sr. GIBSON SÉRGIO RIGO, CPF nº 139.248.850-87, residente e domiciliado na Av. Humaitá,

nº 592, Município de Porto Vera Cruz – RS. Objeto: Locação do imóvel situado a Avenida Humaitá,

nº 523, com área aproximada de 163,62m², destinado ao uso e funcionamento de Órgãos de interesse

do município. Processo de Inexigibilidade nº 17/2024, Processo Administrativo nº 465/2024. Em 04 de

dezembro de 2024. José Andrade de Matos Prefeito Municipal